Muerto el legado romano, los galos claman victoria.

XXXVII (2) Interim, dum de condicionibus inter se agunt longiorque consulto ab Ambiorige instituitur sermo, paulatim circumventus interficitur. (3) Tum vero, suo more, victoriam conclamat atque ululatum tollunt, impetuque in nostros facto, ordines perturbant.

Cota y el aquilifero mueren; los que están dentro del campamento se suicidan. Unos pocos llegan a Labieno.

(4) Ibi L. Cotta pugnans interficitur cum maxima parte militum. Reliqui se in castra recipiunt, unde erant egressi.(5) Ex quibus L. Petrosidius aquilifer, cum magna multitudine hostium premeretur, aquilam intra vallum proiecit, ipse pro castris fortissime pugnans occiditur. (6) Illi aegre ad noctem oppugnationem sustinent; noctu ad unum omnes, desperata salute, se ipsi interficiunt. (7) Pauci, ex proelio elapsi, incertis itineribus, per silvas ad T. Labienum legatum in hiberna perveniunt atque eum de rebus gestis certiorem faciunt.

Ambiórix vencedor se dirige hacia los atuatuco y los nervios.

XXXVIII. (1) Hac Victoria sublatus, Ambiorix statim cum equitatu in Atuatuco, qui erant eius regno finitimi, proficiscitur; neque noctem neque diem intermittit peditatumque sese subsequi iubet. (2) Re demonstrata Atuaticisque concitatis, postero die in Nervios pervenit.

Los enemigos incendian el campamento y acercan las torres para atacarlo.

XLIII. (1) Septimo oppugnationis die, maximo coorto vento, ferventes fusili ex argilla glandes fundis et ferrefacta iacula in casas, quae more Gallico stramentis erant tectae, iacere cooperunt. (2) Hae celeriter ignem comprehendenderunt et venti magnitudine in omnem locum castrorum distulerunt. (3) Hostes maximo clamore, sicuti parta iam atque explorata Victoria, turres testudinesque agere et scalis vallum ascendere cooperunt.

El nervio Verticón informa a César del asedio.

XLV. (2) Erat unus intus Nervius, nomine Vertico, loco natus honesto, qui a prima obsidione ad Ciceronem perfugerat summamque ei fidem paestiterat. (3) Hic servo spe libertatis magnisque persuadet praemiis ut litteras ad Caesarem deferat. (4) Has ille in faculo inligatas effert et, Gallus inter Gallos sine ulla suspicione versatus, ad Caesarem pervenit. (5) Ab eo de periculis Ciceronis legionisque cognoscitur.

César manda a Craso que le envíe una legión.

XLVI. (1) Caesar, acceptis litteris hora circiter undecima diei, statim nuntium in Belloacos ad M. Crassum quaestorem mittit, cuius hiberna aberrant ab eo milia passuum XXV; (2) iubet media nocte legionem proficisci celeriterque ad se venire.

Indutiomaro muere y los eburones y nervios vuelven a su patria.

LVIII. (6) Comprobant hominis consilium Fortuna, et, cum unum omnes peterent, in ipso fluminis vado deprehensus, Indutiomarus interficitur caputque eius refertur in

castra: redeuntes equitesquos possunt consequantur atque occidunt. (7) Hac re cognita, omnes Eburonum et Nerviorum quae convenerant copiae discedunt, pauloque habuit post id factum Caesar quietorem Galliam.

LIBER SEXTUS. Sometimiento de varias tribus galas y nueva incursión en tierras germanas.

César marcha hacia los senones y Acón reúne a una gran multitud

III. (6) Hac re pro suggestu pronuntiata, eodem die cum legionibus in Senones proficiscitur magnisque itineribus eo pervenit.

IV. (1) Cognito eius adventu, Acco, qui princeps eius consili fuerat, iubet in oppida multitudinem convenire. Conantibus, priusquam id effici posset, adesse Romanos nuntiatur.

Descripción de los menapios

V. (4). Erant Menapii propinqui Eburonum finibus, perpetuis paludibus silvisque muniti, qui uni ex Gallia de pace ad Caesarem legatos numquam miserant. Cum his esse hospitium Ambiorigi sciebat; item per Treveros venisse Germanis in amicitiam cognoverat.

César se dirige hacia los menapios que huyen.

(6) Hoc initio consilio, totius exercitus impedimenta ad Labienum in Treveros mittit duasque ad eum legiones proficisci iubet; ipse cum legionibus expeditis quinque in Menapios proficiscitur. (7) Illi, nulla coacta manu, loci praesidio freti, in silvas paludesque confugiunt suaque eodem conferunt.

Los tréveros intentan atacar a Labieno, pero César manda dos legiones.

VII. (1) Dum haec a Caesare geruntur, Treveri, magnis coactis peditatus equitatusque copiis, Labienum cum una legione, quae in eorum finibus hiemaverat, adoriri parabant; (2) iamque ab eo non longius bidui via aberant, cum duas venisse legiones missu Caesaris cognoscunt. (3) Positis castris a milibus passuum quindecim, auxilia Germanorum exspectare constituunt.

Labieno vence a los tréveros, los germanos huyen y Cingetórix gobierna.

VIII (7) Quos Labienus equitatu consecutus, magno numero imperfecto, compluribus captis, paucis post diebus civitatem recepit. Nam Germani qui auxilio veniebant, percepta Treverorum fuga, sese domum receperunt. (8) Cum his propinqui Indutiomari, qui defectionis auctores fuerant, comitati eos, ex civitate excesserunt. (9) Cingetorigi, quem ab initio permansisse in officio demonstravimus, principatus atque imperium est traditum.

César prepara a los ubios para un ataque de los suevos.